
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Ofício n.º 190/2024 - ARSBAN-
CHGAB/ARSBAN,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, no período de 26/08/2024 a 29/10/2024, as férias-prêmio concedida 
à servidora LOIANE TÂMARA DOS SANTOS ALVES ROMANATO, matrícula nº. 46.733-
2, Técnica em Regulação com Especialidade em Saneamento Básico, lotada na Agência 
Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, mediante 
Portaria nº. 1481/2024-GS/SEMAD., de 12 de março de 2024, republicada no Diário Oficial 
do Município de 20 de março de 2024, referente ao 1° decênio (2008/2018).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 
26 de agosto de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5699/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. 996/2024-SMG/SMG,,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor RUAN 
CLEY FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 72.713-3, Assessor de Projetos I, símbolo CS, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo - SMG,referente ao exercício2022/2023,concedida 
através da Portaria n°.4629/2024-GS/SEMAD, de 18 de julho de 2024, publicada no dia 22 
de julho de 2024no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

AVISO DE LICITAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por seu 
Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura das 
propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no Portal 
da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20230399950
FUNCARTE

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.151/2023

REGISTRO DE PREÇOS visando 
a contratação de empresa 
especializada na prestação 
de serviços de transporte de 
passageiros por meio de veículos 
automotores terrestre – TRANSFER 
e transportes de CARGAS para 
deslocamento de instrumentos 
musicais, cenários, material 
promocional e CARGAS EM GERAL, 
com motorista, combustível e seguro 
total (sem franquia)

19/ SETEMBRO 
/ 2024

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 05 de setembro de 2024.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 133/2024-GS/SME, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são atribuições 
que lhe são conferidas pelo cargo e em conformidade com o subitem 1.5 do Edital nº 
02/2022, publicado no Diário Oficial do Município em 11 de julho de 2022, homologado 
em 9 de setembro de 2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar por mais 02 (dois) anos o PROCESSO SELETIVO para contratação 
temporária de professor, iniciado por meio do Edital nº 02/2022, publicado no Diário Oficial 
do Município em 11 de julho de 2022, cuja homologação foi publicada em 9 de setembro 
de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI AMOR DE MÃE - CNPJ 09.654.277/0001-02
CONTRATADO: MARINEIDE ALVES DE SOUZA - CNPJ 09.600.286/0001-10
ENDEREÇO: R ALBERTO SILVA, 1276 – LAGOA SECA– Natal/RN – CEP 59022-300.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: O valor a ser pago será R$ 18.690,78 (dezoito mil, seiscentos e noventa reais e 
setenta oito centavos), pagos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar, mediante 
entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: 1º de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MIRIAM DOS SANTOS PINHEIROS RAMOS - Presidente da UEX. 
MARINEIDE ALVES DE SOUZA - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de novembro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFESSORA MARIA DAS GRAÇAS MOTA - CNPJ 
16.628.495/0001-38.
CONTRATADO: EDNALDO L GONÇALVES EIRELI - CNPJ 09.388.117/0001-69. ENDEREÇO: 
Rua Itamarati de Minas, 2904, Neópolis, Natal/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de *R$ 19.528,60 
(dezenove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de dezembro do ano de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
VANICE MIGUEL DA SILVA VIEIRA - Presidente da UEX.
EDNALDO LOPES GONÇALVES -Representante legal da empresa.
Natal, 18 de março de 2023.
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO CONTRATO Nº *007/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFESSORA MARIA DAS GRAÇAS MOTA - CNPJ 
16.628.495/0001-38.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA - CNPJ 43.707.750/0001-00.
ENDEREÇO: Av. Capitão Mor Gouveia, Box 10/11, mercado 09, 3005 – Nossa Senhora de 
Nazaré, CEP 59060-400 – Natal/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das unidades de ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 23.794,69 (vinte e 
três mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7. 
VIGÊNCIA: 1º de julho de 2023 a 5 de setembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
ASSINATURAS:
VANICE MIGUEL DA SILVA VIEIRA - Presidente da UEX.
ABIGAIL FERNANDES FRAZAO DE MELO - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de julho de 2023.
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFA. MARIA DAS GRAÇAS MOTA - CNPJ 
16.628.495/0001-38.
CONTRATADO: MARINEIDE ALVES DE SOUZA - CNPJ 09.600.286/0001-10.
ENDEREÇO: Av. Romualdo Galvão, 1056, Lagoa Seca, CEP 59022-275 NATAL/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das unidades de ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 23.879,10 (vinte e 
três mil, oitocentos e setenta e nove reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: 1º de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS: VANICE MIGUEL DA SILVA VIEIRA - Presidente da UEX.
MARINEIDE ALVES DE SOUZA - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de novembro de 2023.

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 02/2024 CONTRATANTE 
CAIXA ESCOLAR DO CMEI KÁTIA FAGUNDES GARCIA – CNPJ 23.166.500/0001-01. 
CONTRATADO: GRUPO FORMAL COOPTERRA – Cooperativa Agropecuária do Território Terra 
dos Potiguares - CNPJ 36.290.331/0001-50. 
ENDEREÇO: Rua Principal, nº 37, Estivas – Extremoz/RN. 


